

**[Landbrugsministeren]**

Lovforslaget indeholder desuden en række tekniske og konsekvensmæssige ændringer, herunder en præcisering af selskabers erhvervelse af landbrugsejendomme og af kontrol- og tilsynsbestemmelser i loven.

Med disse bemærkninger og idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om statsgaranti og rentetilskud m.m. ved udlån til yngre jordbrugere.*

(Lovforslag nr. L 172).

Lovforslaget tilsigter at fremme etableringen af driftsfællesskaber mellem jordbrugere ved at give deltagerne i driftsfællesskabet mulighed for at bevare ydede yngre jordbrugerlån, uanset at hele eller den overvejende del af bedriften indgår i et driftsfællesskab.

De driftsfællesskaber, hvor der vil kunne gives tilladelse til indtræden, uden at lånet forfalder til indfrielse, skal være organiseret som personligt ansvarlige interessentskaber, hvis eneste formål er landbrugs- eller gartneridrift. Indtræden i driftsfællesskaber, der er organiseret som f.eks. aktie-, anparts- eller kommanditelskaber, vil fortsat ikke kunne tillades.

Det er hensigten, at der vil blive fastsat nærmere regler for opretholdelse af lånet ved indtræden i sådanne driftsfællesskaber.

Det bemærkes dog, at afgørelse om tilladelse til opretholdelse af lånet ud over opfyldelse af betingelserne i yngre jordbruger-loven altid vil bero på en konkret økonomisk vurdering bl.a. i tilfælde, hvor aktiver som f.eks. besætning, inventar og maskiner, som er omfattet af lånets pantessikkerhed, jf. tinglysningslovens § 37, afhændes til driftsfællesskabet.

Det er hensigten, at låntager først vil kunne indtræde i et driftsfællesskab og derved opfylde lovens betingelser sammen med andre jordbrugere, efter at låntageren i en periode har vist, at han selvstændigt kan opfylde lovens almindelige betingelser.

Det er hensigten i forbindelse med udarbejdelse af de nærmere regler for opretholdelse af yngre jordbruger-lånet ved indtræden i et driftsfællesskab at justere de administrative

bestemmelser på forbedringsstøtteområdet. Herefter vil der være skabt en støttemæssig ligestilling mellem jordbrugere, der vælger at lade deres bedrift indgå i et driftsfællesskab og jordbrugere, der driver bedriften som en enkeltmandsbedrift.

Som omtalt i bemærkningerne til forslag til lov om ændring af lov om landbrugsejendomme er det ved landbrugslovens administration hensigten at foretage visse ændringer i bekendtgørelse nr. 809 af 15. december 1989 om landbrugsfællesskaber.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Landbrugsministeren (Bjørn Westh):**

Hermed skal jeg for det høje Ting fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om tilskud til produktudvikling af jordbrugs- og fiskeriprodukter.*

(Lovforslag nr. L 173).

Ved lov nr. 364 og 365 af 10. juni 1987 gennemførtes en ordning om statsstøtte til produktudvikling i henholdsvis det primære jordbrug og i jordbrugets forædlingsvirksomheder. Ved lov nr. 340 af 14. maj 1992 blev der skabt mulighed for også at yde støtte til produktudvikling af fiskeriprodukter.

I juli 1993 nedsatte jeg en arbejdsgruppe til at analysere skovbrugets og træindustriens internationale konkurrencesituation og at vurdere perspektiverne i en statslig indsats på området gennem etablering af en produktudviklingsordning.

Arbejdsgruppen afgav betænkning den 21. december 1993, og konklusionen blev, at der er et særligt behov for produktudvikling i skovbruget og træindustrien, men at en statslig medvirken vil være påkrævet for at sikre den nødvendige indsats.

Lovforslaget er udarbejdet i overensstemmelse med forslaget fra arbejdsgruppen. Med forslaget udstrækkes støtten til produktudvikling for jordbrugs- og fiskeriprodukter til at omfatte træprodukter og træbaserede produkter. Der kan ydes op til 50 pct. af meromkostningerne i tilskud til projekter i private virksomheder, men til projekter i forsknings- og forsøgsinstitutioner kan støtten udgøre mere end 50 pct. af meromkostningerne ved et ud-

**[Landbrugsministeren]**

viklingsprojekt. Dette svarer til reglerne i den gældende produktudviklingsordning.

Arbejdsgruppen har også foretaget et skøn over den beskæftigelsesmæssige virkning af forslaget. På grundlag af erfaringerne med produktudviklingsordningen for jordbrugsprodukter skønnes det, at der vil kunne opnås en beskæftigelsesvirkning på ca. 1.300 personer over en 5-årig periode.

Der skal efter lovforslaget nedsættes et særligt bevillingsudvalg for skovbruget og træindustrien med 12 medlemmer, hvoraf 3 medlemmer beskikkes fra henholdsvis Landbrugs-, Industri- og Miljøministeriet, medens 3 medlemmer udpeges efter indstilling fra henholdsvis Dansk Skovforening, Dansk Industri og Arbejderbevægelsens Erhvervsråd. Bevillingsudvalget tillægges en besluttende myndighed ved projekter om forarbejdning og forædling af træprodukter og træbaserede produkter og en rådgivende funktion ved visse projekter i primærsektoren. Dette svarer til den gældende ordning om produktudviklingsstøtte inden for jordbruget og fiskeindustrien.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg tillade mig at anbefale dette til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Birte Weiss):**

Jeg skal hermed tillade mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om valg til Folketinget. (Ændringer vedrørende kandidatansmeldelser, brevstemmeafgivning m.v.).*

(Lovforslag nr. L 174).

Formålet med lovforslaget er at forenkle reglerne om kandidatansmeldelser samt at forbedre mulighederne for, at vælgere, der bor i ældreboliger, kan brevstemme. Formålet med lovforslaget er endvidere at gennemføre forskellige ajourføringer af andre regler om brevstemmeafgivning samt ændringer i øvrigt af hovedsagelig teknisk karakter.

Efter de gældende regler skal kandidatansmeldelser i amtskredsene indleveres til formanden for valgbestyrelsen i de enkelte opstillingskredse. Ved lovforslaget foreslås, at kandidatansmeldelser i amtskredsene i stedet skal indleveres til vedkommende statsamtmand, der i forvejen varetager koordinerende opgaver vedrørende kandidatopstillinger.

Forslaget vil indebære en væsentlig forenkling for kandidaterne (partierne), der herefter kun behøver at indlevere deres kandidatansmeldelser til statsamtmanden og ikke som hidtil til indtil 10 forskellige valgbestyrelser. Eksempelvis skal en kandidat for et parti, der har fuldstændig sideordnet opstilling i Århus Amtskreds, efter de gældende regler indlevere en anmeldelse til valgbestyrelsen i hver af de 10 opstillingskredse.

Tilsvarende foreslås, at alle kandidatansmeldelser i Vestre Storkreds skal indleveres til formanden for valgbestyrelsen i Frederiksberg Kommune.

Vælgere, der bor i ældreboliger, kan efter de gældende regler brevstemme efter reglerne om brevstemmeafgivning i vælgerens hjem, hvilket bl.a. indebærer, at den enkelte vælger senest 12 dage før valgdagen skal indsende en skriftlig anmodning til kommunen herom. Vælgere, der bor på plejehjem m.v., behøver derimod ikke at indsende en anmodning til kommunen for at få adgang til at brevstemme på plejehjemmet.

Ældreboliger er ofte indrettet i tidligere plejehjem eller i tilknytning til plejehjem, og beboerne har ofte samme behov for at brevstemme som beboere på plejehjem. Det foreslås derfor, at kommunalbestyrelsen skal have adgang til at beslutte, at brevstemmeafgivning i ældreboliger skal finde sted efter samme regler som på plejehjem m.v., såfremt de lokale forhold taler derfor.

Af tilsvarende grunde foreslås endvidere, at dagcentre skal sidestilles med daghjem i henseende til brevstemmeafgivning.

De øvrige ændringsforslag vedrører bestemmelserne om brevstemmematerialet, kontrol af brevstemmer, indsendelse af valgbogskopi, opbevaring og tilintetgørelse af valgmateriale samt ændringer af rent teknisk karakter.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg herved anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

**Indenrigsministeren (Birte Weiss):**

Jeg tillader mig herved for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af de kommunale styrelseslove. (Lokaludvalg m.v.).*

(Lovforslag nr. L 175).

Den væsentligste af de foreslåede lovændringer vedrører indførelse af adgang for kom-